
U.O.C. Provveditorato ed Economato

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 881 DEL 12/07/2024

Oggetto: Sistemi diagnostici per proteine destinati  per la 
UOC di Patologia Clinica Fasc ALFA 317/2024

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul tratta­
mento dei dati ex Regolamento UE 2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 
e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il trattamen­
to dei dati personali, anche con riferimento alla loro "diffusione", 
dichiara di aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli 
eventuali allegati,  destinato alla diffusione per il mezzo dell'Albo 
Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione 
nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022, rubricata <<Autonomia funzione dirigenziale dei Diri­
genti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e dei 
Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di De­
libera e di Determina Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Maria Nicoletta Mercuri



Firmato digitalmente



PREMESSO 
che la So.Re.Sa. S.p.A., in qualità    di     stazione    appaltante e centrale    di 
committenza,  con  Determinazione  n.  375  del  21.12.2020  ha  indetto  una 
procedura aperta per l’affidamento della fornitura di sistemi diagnostici per 
proteine  destinati  alle  AA.SS.  della  regione  Campania  e  che  con 
Provvedimento del Direttore Acquisti n. 23 del 14.06.2021, ha aggiudicato la 
citata procedura e ha stipulato le relative convenzioni con le ditte Rep. 73/21 
Sebia Italia srl, e Rep. 74/21 Siemens Healthcare s.r.l.;

che  con  DELIBERAZIONE  N.  530  del  27/09/2021  l’AORN  San  Pio  ha 
proceduto ad aderire alla convenzione SORESA S.P.A. con la ditta Sebia Italia 
srl, per il lotto LP2, in conformità alla comunicazione dell'elenco fabbisogni 
adesione per  la  fornitura di  sistemi  diagnostici  per proteine,  declinato per 
Ditta e per il lotto al quale aderire, trasmesso con nota prot. 2021/0020405 
dal Direttore UOC di Patologia Clinica, con scadenza ad ottobre 2026;
 
che il Direttore FF di Patologia Clinica ha trasmesso, in data 08/11/2023, una 
richiesta per la fornitura di strumentazione analitica in gel di agarosio con 
rispettivi  reattivi,  per  le  esigenza  del  laboratorio  di  eseguire  test  di 
approfondimento  per  la  diagnosi  delle  discrasie  plasmacellulari  e 
l'identificazione delle bande oligoclonali su liquor;

che nella citata nota il Direttore FF di Patologia Clinica ha fatto presente che 
per i pazienti con discrasia sierica e urinaria risulta indispensabile tale test 
per il follow-up (nonchè per la diagnosi), poichè l'unica metodica attualmente 
disponibile  per  confermare  il  dosaggio  delle  Catene  Leggere  Libere 
Monoclonali  e  quindi  unica  metodica  in  grado  di  confermare  una  risposta 
parziale, completa (remissione), in seguito a terapia.

che con nota prot. 3160 del 14/02/2024 si è proceduto a chiedere, ai sensi 
della Legge Regionale n. 4 del 15.03.2011, Decreti Commissariali n. 58/2011 e 
n.  11/2012,  richiesta  di  autorizzazione  alla  Soresa  per  espletamento  in 
autonomia  della  procedura  di  gara  d’appalto  relativo  proprio  ai  citati  test 
richiesti  dalla Patologia Clinica,  non avendo aderito a suo tempo alla gara 
Soresa  per  il  lotto  LP4  della  ditta  Sebia,  in  quanto  non  rientrante  tra  i 
fabbisogni a suo tempo richiesti dalla UOC di Patologia Clinica;

che  con  nota  SRA-2990  del  26/02/2024,  la  Soresa  ha  autorizzato,  codesta 
azienda,  all’espletamento  diretto  di  autonoma  procedura  di  gara  con 
l’inserimento nel contratto di appalto di apposita clausola risolutiva espressa 
per  l’ipotesi  che  intervengano  successivi  analoghi  affidamenti  da  parte  di 
Soresa Spa, in seguito a gare centralizzate;

VISTO 
che l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/23 che stabilisce: “Salvo quanto pre­
visto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei con­
tratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: … b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi  
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 



a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee al­
l’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante...”;

che, pertanto, si è proceduto a chiedere, tramite il sistema Mepa-SISTEMI DI 
E-PROCUREMENT, cod identificativo n. 4477970, alla ditta Sebia Italia srl, di 
presentare offerta tecnica ed economica di quanto richiesto dal laboratorio 
analisi;

che,  pervenuta  l’offerta  n.0184/24/FI  da  parte  della  ditta  Sebia  Italia  srl, 
allegata  al  presente  atto,  che  prevede  una  spesa  complessiva  annua  di  € 
12.565,00 I.E., così suddivisa:
- totale annuo fornitura reagenti in € 5.050,00 I.E.    
- totale annuo fornitura materiali di consumo in € 515,00 I.E.    
- canone annuo locazione strumenti comprensivo del servizio assistenza in € 
7.000,00 I.E.
per un importo totale annuo di € 12.565,00 +22 % Iva=15.329,3 I.C.

che con nota acquisita al prot gen n. 15173 del 05/07/2024 AORN San Pio ha 
trasmesso l’offerta al Direttore FF della UOC di Patologia Clinica per il visto di 
conformità;

che acquisita al  prot.  gen n.15485 del 10/07/2024 il  visto di  conformità di 
quanto offerto dalla ditta Sebia da parte della UOC di Patolologia Clinica e 
che,  pertanto,  si  può  procedere  ad  aggiudicare  quanto  richiesto  facendo 
seguito all'esigenza del laboratorio di eseguire test di approfondimento per la 
diagnosi  delle  discrasie  plasmacellulari  e  l'identificazione  delle  bande 
oligoclonali  su  liquor,  con  integrativa  di  strumentazione analitica  in  gel  di 
agarosio con rispettivi reattivi;

di procedere all’acquisto dalla ditta Sebia Italia srl  di quanto descritto nell’offerta 
n.0184/24/FI, allegata al presente atto, che prevede una spesa complessiva annua di 
€12.565,00 +22%Iva=15.329,3 I.C., così suddivisa:

- totale annuo fornitura reagenti in € 5.050,00 I.E.    
- totale annuo fornitura materiali di consumo in € 515,00 I.E.    
- canone annuo locazione strumenti comprensivo del servizio assistenza in €  
7.000,00 I.E.

di  stabilire  che il  contratto  avrà  decorrenza  dal  01/09/2024 e  scadenza  al 
30/08/2026;

PRECISATO che il CIG è  B246AA187D; 

RITENUTA la necessità ed urgenza di provvedere all’acquisto di quanto richiesto;

VISTI l'art. 48 e segg. del D.Lgs n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50, comma 1, let­
tera b) del d.lgs. n. 36/23;

CONSIDERATO che, relativamente al procedimento in questione, sono stati acquisiti 
il DURC e il Casellario A.N.AC., che risultano regolari;



DICHIARATO E ATTESTATO CHE
tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e custodi­
ta presso l’U.O.C proponente;
l'istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto dirigente 
che ne attesta la regolarità giuridico-amministrativa;
non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l'atto conforme alle disposizioni 
di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli 
obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali del­
l’Ente;
vi è insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis del­
la legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;
la spesa trova copertura sul competente conto di bilancio;
il provvedimento è conforme a legge e regolamenti ed è necessario per il corretto 
funzionamento dei servizi sanitari e/o amministrativi;

Tutto ciò premesso, argomentato e attestato, il sottoscritto dirigente

DETERMINA

per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito è dato per integralmente trascritto e 
confermato:

-di prendere atto della richiesta del Direttore FF di Patologia Clinica circa la 
fornitura di strumentazione analitica in gel di agarosio con rispettivi reattivi, 
per  la  esigenza del  laboratorio  di  eseguire  test  di  approfondimento per  la 
diagnosi  delle  discrasie  plasmacellulari  e  l'identificazione  delle  bande 
oligoclonali su liquor;

-di procedere, a seguito di RDO n.4477970, ad aggiudicare alla ditta Sebia 
Italia srl quanto descritto in allegato al presente atto;

-di precisare che l’aggiudicazione prevede una spesa complessiva annua di € 
12.565,00 I.E., così suddivisa:

- totale annuo fornitura reagenti in € 5.050,00 I.E.    
- totale annuo fornitura materiali di consumo in € 515,00 I.E.    
- canone annuo locazione strumenti comprensivo del servizio assistenza in €  
7.000,00 I.E.
per un importo totale annuo complessivo di € 12.565,00 +22 % Iva=15.329,3  
I.C.

-di determinare in € 25.130,00 +22 % Iva=30.658,6 I.C., la spesa biennale prevista 
derivante dal presente atto, dichiarando che la stessa presenta i necessari caratteri 
di congruità;

di  disporre che la  spesa biennale di  €  25.130,00 +22 % Iva=30.658,6 I.C., trova 
copertura sui conti del Bilancio, il tutto come da dichiarazione di regolarità contabile 
resa dal  Direttore del1’U.O.C. Risorse Economiche,  come di  seguito suddiviso per 
anno di competenza:

- totale biennale fornitura reagenti in € 10.100,00 I.E.    -€ 12.322,00 I.C.
- totale biennale    fornitura materiali di consumo in € 1.030,00 I.E.    -€ 1.256,6 I.C.
-  canone  biennale  locazione  strumenti  comprensivo  del  servizio  assistenza  in  €  



14.000,00 I.E.-€ 17.080,00 I.C.
conto economico n.5010101010    (  reagenti e materiali di consumo)

€ 10.100,00 I.E.    -€ 12.322,00   I.C.+   € 1.030,00 I.E.    -€ 1.256,6 I.C.
tot.:€ 11.130,00I.E. € 13.578,6 I.C.

anno 2024 (settembre/dicembre) € 1.855,00 + Iva= 2.263,1 I.C.

anno 2025    € 5.565,00 + Iva= 6.789,3 I.C.

anno 2026 (gennaio/agosto) € 3.710,00+Iva= 4.526,2 I.C.

conto economico n.5040201010   (  noleggio area sanitaria  )

€ 14.000,00 I.E.-€ 17.080,00 I.C.

anno 2024 (settembre/dicembre) € 2.333,33 + Iva= 2.846,63 I.C.

anno 2025    € 7.000,00 + Iva= 8.540,00 I.C.

anno 2026 (gennaio/agosto) € 4.666,66+ Iva= 5.693,33 I.C.

di  stabilire  che il  contratto  avrà  decorrenza  dal  01/09/2024 e  scadenza  al 
30/08/2026;

di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC di Farmacia, 
all’Operatore economico interessato.

La presente determinazione e' immediatamente eseguibile

L’estensore

Laura Alfano

Il Direttore della 
U.O.C. Provveditorato ed 

Economato

Dott.ssa Maria Nicoletta Mer­
curi

Firmato digitalmente




		2024-07-12T12:33:57+0200
	Maria Nicoletta Mercuri




